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Abstrakt

Tématem diplomové práce bylo popsat základní vlastnosti fotovoltaických

článků a dalších komponent fotovoltaických systémů. Používané metody diagnostiky

fotovoltaických systémů jednotlivě zhodnotit. Z těchto metod vybrat termografii a

rozebrat možnosti termografie pro diagnostiku fotovoltaických systémů. Najít reálný

fotovoltaický systém a na tomto provést a následně také vyhodnotit termografické

měření reálného fotovoltaického systému.
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Abstract

The topic of the thesis was to describe the basic characteristics of photovoltaic

cells and other components of photovoltaic systems. The methods used diagnostic

photovoltaic systems individually assessed. Of these methods, choose thermography

and analyze the possibilities of thermography for diagnosis of photovoltaic systems.

The photovoltaic system find and the make and subsequently evaluate

thermographic measurement of real photovoltaic system.
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1. Seznam v práci použitých symbolů
a zkratek

Akumulátor s elektrolytem ze skelné hmoty

Air Mass

Amorfní křemík

Rychlost světla ve vakuu

Telurid kademnatý

Copper-Indium-diSelenid

Difuzní koeficient elektronů

Difuzní koeficient děr

Energie fotonu

Elektroluminiscenční test

Ethylen-vinylacetát

Frekvence

Fotovoltaika

Fotovoltaická elektrárna

Fotovoltaický systém

Planckova konstanta

Proudová hustota elektronů

Proudová hustota děr

Boltzmannova konstanta

Light Beam Induced Current

Difuzní délka elektronů

Difuzní délka děr

Monokrystalický křemík

Bod maximálního výkonu

Koncentrace nosičů v rovnovážném stavu

Blízko infračervené záření

Koncentrace elektronů v polovodiči v rovnovážném stavu

Fotovoltaické články z organických sloučenin

Koncentrace děr v polovodiči v rovnovážném stavu
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 Polykrystalický křemík

Náboj elektronů

Termodynamická teplota

Tenkovrstvé články

Hustota zářivé energie v jednotce objemu

Rychlost

Valve Regulated Lead Acid

Šířka depletiční vrstvy

Wattpeak

Poměrná emisivita objektu

Účinnost

Vlnová délka

Stefanova-Boltzmannova konstanta

Efektivní doba života nosičů
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2. Úvod

Téma diplomové práce mě zaujalo, protože s diagnostikou pomocí termovizní

kamery jsem měl již zkušenosti z mé předcházející bakalářské práce. Volně jsem

navázal na předchozí bakalářskou práci a prohloubil si své znalosti o tomto typu

diagnostiky.

Diplomová práce má nejprve za cíl čtenáře informovat o jednotlivých složkách

fotovoltaického systému. Fotovoltaický systém, aby pracoval efektivně, je potřeba

kontrolovat.

Ke kontrole slouží různé metody diagnostiky fotovoltaických systémů. Čtenář

zde najde přehled nejpoužívanějších diagnostických metod.

Diplomová práce je primárně zaměřena na metodu diagnostiky pomocí

termovize. Popularita termovizního měření v posledních několika letech roste. Tento

růst je dán několika faktory:

 komplexností měření

 zvyšující se dostupností termovizních kamer

 lze velice snadno pozorovat v delším časovém horizontu určitý trend stavu

fotovolaického systému

Při měření termovizní kamerou se neměří pouze jeden bod, ale téměř

nekonečná množina bodů. Díky tomu získáváme výstup z termovizní kamery tzv.

termograf. Místa s teplotními anomáliemi jsou pak velice snadno identifikovatelná.

Právě u fotovoltaických panelů je potřeba dosáhnout co nejhomogeničtější teploty

fotovoltaického panelu. V této práci čtenář najde příklad, na kterém jsou rozebrány

možnosti využití termovizní kamery při diagnostice fotovoltaického systému. Čtenář

se dále dočte o praktickém měřením na reálném fotovoltaickém systému, které je

podrobně rozebráno. Díky letošní dlouhodobé mimořádné nepřízni počasí toto

měření neproběhlo za ideálních podmínek. Navzdory nepřízní počasí bylo dosaženo

velice zajímavých výsledků.
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2.1. Úvod do problematiky

Solární články nedokážou využít celé spektrum slunečního světla. Účinnost

komerčně prodávaných fotovoltaických článků se pohybuje od 11% do 17%. Ke

ztrátám dochází vlivem rekombinace, odrazem (reflexí), zastíněním od kontaktů.

Největší podíl ztrát má dlouhovlnné sluneční záření.

Dlouhovlnné záření článkem prochází, dochází k tzv. transmisi a nepřispívá

k vytváření nosičů náboje. Energie fotonů závisí na vlnové délce. [1]

kde:

- energie fotonu

- Planckova konstanta

- frekvence světelného vlnění

- rychlost světla

- vlnová délka

Podle vztahu energie fotonů je závislá na vlnové délce světla. Čím je

vlnová délka dopadajícího světla kratší, tím mají fotony větší energii.

Obr. 1: Spektrální složení dopadajícího záření [2]
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Hodnota energetické hustoty slunečního záření ve vakuu je .

Tato hodnota energie je rozložena do spektra přibližně odpovídající pro absolutně

černé těleso . Při průchodu atmosférou se asi z této energie

absorbuje v atmosféře a se rozptýlí. Rozptýlená část energie je vidět

jako difuzní záření – nebeská modř.

Air Mass (AM) je spektrum, které ve vakuu a ve vzdálenosti 150 milionů km

vytváří sluneční záření. Energetická hustota takového záření je .

Spektrum AM 1.5 vzniká po průchodu slunečního světla bezoblačnou

atmosférou. Energetická hustota spektra AM 1.5 je . Tato hodnota je

hodně závislá na průhlednosti atmosféry. Spektrum AM 1.5 se nejčastěji používá pro

fotovoltaiku, protože odpovídá úhlu Slunce cca. 45° nad obzorem. [3]
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3. Fotovoltaický systém

3.1. Fotovoltaický článek

Polovodičová součástka, která přeměňuje dopadající světlo na elektrickou

energii. K této přeměně se používá tzv. fotovoltaického jevu. Fotovoltaický jev je

znám od roku 1839. Pozoroval ho Edmond Becquerel.

Moderní fotovoltaické články se vyrábí z křemíku. Křemíku je na Zemi po

kyslíku druhým nejvíce zastoupeným prvkem v zemské kůře. Čistý křemík se

v přírodě nevyskytuje, a proto jej třeba vyčisti. Křemík je možno vyčistit až na čistotu

99,99998%. [4]

Princip běžného křemíkového (Si) fotovoltaického článku je, že se skládá ze

dvou křemíkových vrstev, které jsou různě dotované. Strana obrácená ke Slunci je

záporně dotovaná fosforem vrstva N. Vrstva P na opačné straně je kladně dotovaná

bórem. Mezi těmito dvěma vrstvami vznikne P-N přechod. P-N přechod vede

elektrický proud pouze jedním směrem. [1]

Obr. 2: Tvorba prostorového náboje v polovodiči [5]

Elektrody na fotovoltaické panelu sloužící jako kontakty pro odběr elektrického

proudu (I) jsou umístěny na přední a zadní straně. Na zadní straně jsou většinou

provedeny celoplošně pomocí hliníkové nebo stříbrné pasty. Na přední straně, která

musí propouštět co nejvíce světla, jsou provedeny ve formě mřížky. Tím je zaručena

co největší propustnost světla. Co největší absorpci fotonů zaručuje antireflexní

vrstva. Ta dává šedým křemíkovým článkům jejich typickou černou (monokrystalické

články) nebo modrou (polykrystalické články) barvu. Fotony pokud mají dostatečnou
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energii uvolňují z vrstvy N elektrony. Fotony jsou částice záření a jejich energie je

závislá na vlnové délce záření. Čím kratší je vlnová délka, tím větší energii fotony

mají. Fotony, které uvolňují elektrony z vrstvy N Si polovodiče musí mít energii

alespoň 1,12 eV. Této energii odpovídá vlnová délka 1105 nm a to je infračervené

(IR) záření. [1][4]

Obr. 3: Spektrum slunečního světla a spektrum viditelného světla [6]

Dopadá li světlo na vrstvu N, tak z ní uvolňuje elektrony. Tyto elektrony se

hromadí na rozhraní vrstev P a N. Nahromaděním volných elektronů v křemíkovém

polovodiči vznikne zde difuzní elektrické napětí o velikosti 0,6 V. Přechod PN se

stává vodivým a křemíkový fotovoltaický článek začíná vyrábět elektrický proud. [5]

Obr. 4: Konstrukce a přeměna solární energie v křemíkovém fotovoltaickém článku [1]
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Při dopadu světla dochází ke ztrátám vlivem odrazu (reflexe) záření a vlastním

zastíněním předními kontakty. Solární článek neumí využít všechno záření ze


[…]


je atmosférický tlak nízký, pak je oblačnosti hodně. Vysoký atmosférický tlak naopak

zaručuje, že oblačnost nebude žádná. Normální atmosférický tlak má hodnotu

. Z grafu 8 je vidět, že až do poloviny dubna byl atmosférický tlak častěji

pod hodnotou . Oblačnosti bylo opravdu hodně a tedy pro nedostatek

přímého slunečního světla nešlo měřením získat relevantní údaje.

Graf 9: Průběh atmosférického tlaku od 25.4. do 8.5. [40]

Z tohoto podrobného grafu 9 je velmi názorně vidět pokles atmosférického tlaku

v den měření. Zatímco ve čtvrtek 25. 4. se dostává atmosférický tlak i nad hodnotu

náhle nastává strmý pád a tedy i nárůst oblačnosti. V den měření 27. 4. se

atmosférický tlak dostavá těsně nad hodnotu . Takovýto atmosférický tlak

zaručuje velkou oblačnost a tedy i velmi málo přímého slunečního světla.
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6. Závěr

Diagnostika fotovoltaického systému pomocí termovize je pouze jednou

z diagnostických metod, kterými můžeme fotovoltaický systém kontrolovat. Na rozdíl

od všech používaných metod poskytuje metoda termovize rychlé a relativně přesné

výsledky. Významnou výhodou této diagnostiky je, že není potřeba fotovoltaický

systém rozpojovat a odstavovat. Měření se provádí přímo v terénu u fotovoltaické

elektrárny. Pokud takové měření provádíme pravidelně lze sledovat určitý trend stavu

fotovoltaického systému. Díky sériové výrobě a stále se zvyšující konkurenci na trhu

s termovizními kamerami, má jejich cena klesající trend. Termovizní kamery se tak

stávají stále dostupnějšími. Obsluha termovizních kamer není dnes již tak složitá.

Problémem u termovizní diagnostiky fotovoltaického systému je dosažení geometrie

kolmého pohledu na měřený fotovoltaický článek. Pokud situace dovoluje lze

úspěšně měřit i ze zadní strany fotovoltaických panelů. Pokud ale tomu tak není, pak

je třeba hledat vyvýšená místa a pokusit se co nejvíce přiblížit kolmému pohledu.

Emisivita materiálu se nemusí nastavovat u tohoto měření přesně na určitou

hodnotu. Důležité je výsledný termograf pořízený termovizní kamerou správně

interpretovat!

Měření na reálném fotovoltaickém systému neprobíhalo za ideálních

meteorologických podmínek. Okolní teplota 15,5 °C a nízká intenzita osvětlení pod

hodnotou . Takovéto podmínky se ani neblíží ideálním. Ideální podmínky

pro měření FVS jsou teplota a intenzita osvětlení . Pokles

atmosférického tlaku na hodnotu kolem zaručoval nárůst oblačnosti a tedy

úbytek přímého slunečního světla.

Navzdory nepříznivým meteorologickým podmínkám byla ale fotovoltaická

elektrárna změřena. Fotovoltaická elektrárna se skládá z 24 kusů fotovoltaických

panelů, které jsou rozděleny do dvou větví. Každá větev obsahuje 12 kusů

fotovoltaických panelů. Na druhé větvi byla objevena závada na fotovoltaickém

panelu. Jedná se pravděpodobně o defekt na bypass diodě obr. 33. K tomuto závěru

mě vede fakt, že celá jedna třetina panelu má vyšší teplotu než zbývající dvě třetiny

fotovoltaického panelu. Také v okolí instalační krabice, je vidět nárůst teploty.

V instalační krabici jsou konektory k připojení fotovoltaického panelu k solárním

kabelům. Nárůst teploty v této oblasti je pravděpodobně způsoben většími proudy,
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které touto oblastí protékají. Větší proudy zvyšují přechodový odpor, který na

konektorech je a tím vzniká nárůst teploty. Vadná oblast fotovoltaického panelu se

tedy nechová jako generátor, ale jako spotřebič. Tento spotřebič místo, aby dodával

elektrickou energii, spotřebovává elektrickou energii a přeměňuje ji na teplo. Tato

tepelná energie je pak vidět na výsledném termografu obr. 31 a obr. 32. Panely

použité v tomto fotovoltaickém systému jsou o výkonech . V tomto případě se

tedy jedná o pokles výkonu fotovoltaického panelu z hodnoty na hodnotu

. Fotovoltaický systém byl pak ještě jednou měřen V-A analyzátorem. Kvůli

technickému řešení umístění panelů na střeše nebylo možné měřit každý panel

zvlášť. Měřila se proto vždy jen celá větev. Výsledné hodnoty proto jsou přepočty

panelů na větev. Toto měření defekt na panelu ve větvi dvě nepotvrdilo. Opět je, ale

nutné podotknout, že ani toto měření neprobíhalo za ideálních podmínek. Svítivost

se pohybovala od hodnoty do hodnoty . Pro potvrzení nebo

naopak vyvrácení bych doporučoval další diagnostiku při lepších meteorologických

podmínkách. Měření za lepších meteorologických podmínek by mohlo nastat

v měsících červnu až srpnu. Termín odevzdání této diplomové práce byl začátek

měsíce května. Jednalo by se o měření po termínu odevzdání diplomové práce.

Na závěr poznatek z praxe diagnostiky fotovoltaických systémů. Tento

poznatek je ale negativní. Málokterý investor chce znát pravdu o skutečném stavu

svého fotovoltaického systému. Mnoha investorům zřejmě stačí, že jejich

fotovoltaická elektrárna vyrábí nějakou elektrickou energii. Fakt, že by jejich

fotovoltaická elektrárna mohla pracovat optimálněji, není pro ně zatím zajímavý.

Nenutí je k tomu ani případná možnost urychlení návratnosti jimi vložených nemalých

investic do výstavby.

Užití termografie v diagnostice fotovoltaických systémů Václav Kopp 2013
