Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Užití termografie v diagnostice FV systémů
Student: Bc. Václav KOPP Std. číslo: E11N0195P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve svojí diplomové práci zabývá kontrolní analýzou malé fotovoltaické elektrárny pomocí termovize. Cílem práce mělo být zhodnocení celkového stavu fungující FVE. Bohužel přírodní podmínky letošního roku nebyly pro činnost fotovoltaických systémů příliš příznivé a tak bohužel ani provedená měření neprobíhala za optimálních podmínek a dosažené výsledky nejsou příliš názorné a přesné a mohou sloužit pouze pro hrubé a základní zhodnocení stavu FVE. Předpokládá se, že pokud to přírodní podmínky umožní, budou měření zopakována a prezentována během obhajoby diplomové práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis vedoucího práce